Vanos son tus esfuerzos por defender una naturaleza viciada. Si quieres hacer algo útil por ella, hazlo para sanarla, no para excusarla. Deja haga ella misma méritos para ser con justicia condenada. Si niegas el origen de la voluntad mala en

recta volens, rectus est quisquam. Propter quod voluntas bona non reditur perdita, nisi ab illo a quo est condita; nec aliunde putandum est sanari posse peccati necessitatem, nisi miserante illo, cuius alto iustoque iudicio subsecuta est posteros eius, qui sine ulla necessitate peccavit. Unde ille posteaquam peccati habitantis in carne sua, quod cogebatur malum agere quod nolebat, necessitatem poenamque deflevit, mox ad quem confugiendum esset ostendens: *Miser ego homo, inquit, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum* (Rom 7,24-25). Vides certe, quam non subveniat huic possibilitas illa, quam te tanquam magnum aliquid invenisse arbitraris; iam quippe amissa est, quando necessitate agitur malum, et sub necessario malo clamat homo: *Miser ego homo*: sed plane ille subveniat, cuius gratia superantur etiam quae propterea necessaria vocas, quod aliter esse non possunt. Quod enim hominibus impossibile est, Deo facile est. Cui non fuit necessarium et camelus per foramen acus intrare non posset, sed possibile potius ut intraret (cf. Mt 19,26,24); sicut caro et ossa per ostia missa sunt clausa (cf. Io 20,26). Frustra itaque conaris defendere vitiatam. Si aliquid utile pro illa quaeris agere, ut sanetur age, non ut excusetur. Sine ut ipsa sibi fecerit, unde merito damnaretur. Nam unde exstiterit mala voluntas, quidquid alii dicis, et de illa exstitisse

el hombre, aunque otra cosa digas, afirmas que su condena es injusta. ¿Qué otra cosa dices, si es que no hizo méritos para su condenación? ¿Hay algo más injusto que condenarla por lo que no hizo, tratando de excusarla y echando la culpa a lo posible, y condenarla para hacerla más inexcusable? Dices: «Existe en la naturaleza la voluntad mala, pero como posible, no como necesaria». Si esta posibilidad cae fuera de la naturaleza, *no se debe condenar la naturaleza, sino aquello de donde viene la mala voluntad*; pero, si esta posibilidad pertenece a la naturaleza, es la naturaleza autora de la voluntad mala y no puede ser excusada, como lo demuestra la definición que tú mismo has dado de la posibilidad. Nadie te dice que «la naturaleza es mala porque pudo tener mala voluntad». No somos nosotros —contra quienes te rebelas— los que decimos esto.

¿Por qué te detienes en superfluidades? Dices: «El bien, llamado virtud, no sería voluntario si estuviera sometido a la necesidad del bien y no tuviera la posibilidad del mal». Te olvidas aquí por completo de Dios, cuyo poder es tanto más necesario cuanto más quiere que sea así, hasta no poder no quererlo. Tú mismo has dicho en el primer libro de esta obra: «No puede ser Dios, si no es justo»; si esto ha de llamarse necesidad, llámese, siempre que conste que nada hay más feliz que esta necesidad; pues es una necesidad para Dios no vivir mal, como le es necesario vivir siempre feliz. Y esta necesidad no teme tus palabras; no quisiste decir que goza de la nece-

negas, iniustam damnationem eius affirmas. Quid enim aliud dicis, nisi: Non ipsa fecit unde damnatur? Quid ergo iniquius, quam ut inde damnatur, quod ipsa non fecit? Si autem ipsa fecit, quid eam de possibili excusare conaris, unde illam inexcusabilis accusare convinceris? Dicis enim, «voluntatem malam in natura quidem exstitisse, sed a possibili, non a necessario». Si haec possibilitas extra naturam est; ipsa potius, unde mala exstitit voluntas, non natura damnatur. Si vero ad naturam etiam possibilitas pertinet; magis sibi voluntatem malam natura fecit, quia et non facere potuit: hoc enim abs te commendata definitio possibilitatis ostendit. Nemo tibi dicit: «Ideo mala natura est, quia potuit habere voluntatem malam». Nos certe, contra quos nunc [1498] loqueris, non hoc dicimus: quid superfluis immoraris? In eo plane, quod dixisti: «Bonum hoc quod virtus dicitur, non esset voluntarium, si necessitatem boni habuisset; necessitatem autem boni pertulisset, si non habuisset possibilitatem malis: prorsus oblitus es Deum, cuius virtus tanto magis est necessaria, quanto magis eam sic vult, ut nolle non possit. Nam et tu dixisti in primo huius operis tui libro: «Deum nisi iustum esse non posse»: quae si necessitas dicenda est, dicatur omnino; dum tamen constet, nihil esse ista necessitate felicius, qua tam necesse est ut Deus non male vivat, quam necesse est ut semper atque beatissime vivat. Neque

sidad de hacer el bien; has preferido decir: «Habría estado sometido a obrar bien, de no tener la posibilidad de hacer el mal».

Como si Dios diera la sensación que perdonar al hombre fuera algo penoso y tuviera necesidad de hacer el bien al no tener posibilidad de hacer el mal, siendo un bien tan subido, que es recompensa reservada a los santos, a los que olvidas, como haces con Dios. Y no viviremos entonces sin virtud, cuando nos sea otorgado el no poder alejarnos de Dios y ni podamos quererlo. Tal es el bien que nos espera cuando, según la promesa, *estemos con el Señor* ni podamos separarnos de él. Tal será en nosotros la virtud cuando no tengamos —como ahora tenemos— la facultad de poder hacer el mal. Pero por méritos de una virtud menor, llegaremos a una virtud más elevada, en recompensa de la cual ya no tendremos mala voluntad ni la podremos tener. ¡Oh necesidad deseable! La Verdad nos la otorgará para que sea cierta la seguridad, sin la cual es imposible que exista plenitud de felicidad, a la que nada se le pueda añadir.

EL PECADO VIENE DE LA POSIBILIDAD DE LA VOLUNTAD

62. Jul.—«Se puede retorcer el argumento y decir: 'Se adapta al mal la naturaleza; y este mal, si es necesario, no puede ser voluntario; se dio la posibilidad del bien para que el mal conservara su propiedad'. Sutíl razonamiento, pero sin

enim verba tua timet necessitas talis, in quibus noluisti dicere: «Necessitatem autem boni» habuisset, sed maluisti dicere: «pertulisset, si non habuisset possibilitatem mali»: ut videlicet Deus homini pepercisse videatur, ne tanquam aerumnosum aliquid perferret necessitatem boni, non habendo possibilitatem mali; quod tam magnum est bonum, ut sanctis servaretur ad praemium: quos itidem oblitus es, sicut Deum. Neque enim tunc sine virtute vivemus, quando nobis concedetur, ne a Domino aliquando recedere possimus, quoniam nec velle poterimus. Ita enim nobis certum erit bonum, quo *semper*, ut promissum est, *cum Domino erimus* (1 Thess 4,16); ut ab eo recedere non velimus, nec velle possimus. Non ergo aliter esset virtus in nobis, nisi voluntatem malam sic non haberemus, ut habere possemus: sed pro huius minoris virtutis merito, accedere nobis debuit virtus maior in praemio, ut malam voluntatem sic non haberemus, ut nec habere possemus. O desideranda necessitas! Donabit eam veritas, ut sit certa securitas, sine qua non potest esse illa, cui non est aliquid addendum, iam plena nostra felicitas.

62. Jul.—At hoc in contrarium torqueri potest, ut dicatur: Sed malo aptata natura est: nam quia malum voluntarium esse non poterat, si necessitas fuisset mali; ob hoc data est possibilitas boni, ut malo proprietas

sustancia, porque para valorar una cosa es preciso hacerlo por su lado mejor, y en estas circunstancias se ha de tener en cuenta la dignidad del autor de todas las cosas, es decir, de Dios, que dota al hombre de libre albedrío no como castigo, sino para darle la posibilidad de hacer el bien o el mal, para tener así ocasión de recompensarlo.

Pero sobre esto no quiero discutir. Prefiero exponerme a la calumnia antes que restar una tilde a la autoridad del Creador. Con todo, necesariamente se sigue que esta posibilidad de hacer el bien y el mal es muy diferente de la eficacia de la voluntad en uno u otro caso. En consecuencia, no puede probarse que la causa de la virtud o del vicio venga de la necesidad. Hagamos a los honestos injuria y digamos que en lo que a los malos se oponen no cuentan con el mérito de una voluntad buena ni mala. Tiene la naturaleza el testimonio de su libertad, pues no es responsable del bien o del mal si no es en lo voluntario. Luego atribuyes a la naturaleza la posibilidad, y a esta misma naturaleza, la voluntad del bien y del mal. Y así, insoslayablemente, se concluye que la voluntad nace, es verdad, en la obra de Dios como posible, no como necesaria. Y esto no ha de imputarse al dador de la posibilidad, sí al que dirige esta posibilidad».

Ag.—Atribuyes a la naturaleza una voluntad ni buena ni mala; pero sólo la posibilidad de una voluntad buena o mala, porque el ángel y el hombre son naturaleza. Si no se puede, como dices, atribuir a la naturaleza una voluntad mala o bue-

paretur. Quod quidem acutum est, sed insanum: omnia enim rerum a meliore parte taxantur: huc et dignitas auctoris accedit, id est, Dei, qui non ob ea quae puniuntur erat, liberum animal fecit; sed propter ea quae remuneraturus, possibilitatem contrariorum dedit. Verumtamen super hoc pugnare nolo: sed permitto aliquid calumniae, ut nihil de officis auctoritate praescribam. Illud tamen necessario sequitur, ut haec possibilitas faciendi boni et mali removeatur ab utriusque voluntatis effectu. Ac per hoc, nec virtutis a necessario probatur causa esse, nec vitii. Ut enim honestis hanc faciamus iniuriam, ut ex eo quo cum improbis certare videantur, nec bonae ei, nec malae adscribatur meritum voluntatis: habet ergo testimonium ingenuitatis suae, quod innocens est, quia nec bono, nec malo, voluntario duntaxat, plena est. Possibilitatem [1499] ergo voluntatis adscribe naturae; voluntatem autem nec bonam, nec malam, naturae. Invicte ergo collectum est, voluntatem malam exortam quidem in opere Dei; sed a possibili, non a necessario: quod reputari non potest possibilitatis datori, sed possibilitatis ipsius gubernatori.

Aug.—Voluntatem nec bonam, nec malam, naturae concedis adscribi, sed tantum possibilitatem vel bonae vel malae voluntatis, cum sit natura et angelus et homo. Cui si non est adscribenda, ut dicitis, voluntas bona

na, a nadie se debe honrar por su buena voluntad ni condenar por su mala voluntad. ¿No sería una iniquidad condenar a un hombre por un mal que no le es imputable? ¿No son el ángel y el hombre naturaleza? ¿Quién puede decir esto si no es el que no sabe lo que dice? A la naturaleza se atribuye lo que se atribuye al ángel y a la naturaleza se atribuye lo que se atribuye al hombre; pero a la naturaleza creada por Dios buena y que por su voluntad se hizo mala.

Por consiguiente, se atribuye con toda justicia a estas naturalezas el mal y no al autor de estas naturalezas, pues en su creación han recibido del Creador la posibilidad del mal, no la necesidad, y así poder adquirir méritos; y escapa al castigo la voluntad buena, aunque no pueda evitar la recompensa. ¿Por qué buscar excusas para la voluntad, si puede la naturaleza querer o no querer? No puede la voluntad mala existir sin el consentimiento del ángel o del hombre, que sin discusión son naturaleza. ¿Por qué imputar al hombre mala voluntad, con el fin de que con justicia pueda recibir el castigo merecido por su voluntad, y no querer atribuir a la naturaleza lo que al hombre atribuyes, como si fuera posible al hombre no ser naturaleza?

¿No sería mejor para ti hablar sensatamente y afirmar que la mala voluntad del hombre viene de la naturaleza, pues todo hombre es naturaleza; y por ser naturaleza, al cometer por primera vez el mal, recibe esta voluntad mala de lo posible, no de lo necesario? Con estos dos nombres te place designar

vel mala; nec honorandus de bona, nec de mala est voluntate damnandus. Quid enim est iniquius, quam ut de malo, quod ei non est adscribendum, iudicemus esse damnandum? An angelus et homo naturae non sunt? Quis hoc loquitur, nisi nesciens quid loquatur? Naturae igitur adscribitur, quod angelo adscribitur; naturae adscribitur, quod homini adscribitur: sed naturae quae a bono Deo condita est bona, et voluntate sua facta est mala. Ac per hoc, rectissime malum, quod his naturis adscribitur, ei a quo sunt conditae non adscribitur; quia non eas ita condidit, cum primum condidit, ut eis esset habendae malae voluntatis ulla necessitas, sed tantummodo possibilitas; ubi meritum compararet, atque inveniret in eis bona voluntas non deserta praemium, deserta supplicium. Quid ergo malitia voluntatis quaeris excusare naturam, cuius est velle seu nolle? Neque enim est mala voluntas, nisi volentis aut angeli, aut hominis, quas non esse naturas nulla ratione possumus dicere. Cur, inquam, adscribis homini malam voluntatem, ut non iniuste possit malae voluntatis merito poenas luere; et quod adscribis homini, non vis adscribere naturae, quasi ullo modo possit homo non esse natura? Quanto satius est, te sana loqui, et dicere hominis voluntatem malam nonnisi alicuius esse naturae, quia omnis homo natura est; sed istam naturam, cum primo malum egit, non ex necessario, sed ex possibili habuisse voluntatem ma-

estas dos eventualidades: en una incluyes todo lo que se hace por necesidad; en la otra, lo que puede ser hecho, pero sin necesidad, pues puede no hacerlo.

Esto, cuando se habla del pecado del primer hombre o de los hombres primeros, se dice con toda verdad. Pero surge uno que clama: *No hago el bien que quiero, sino que hago el mal que no quiero*. Hace, en efecto, el mal necesariamente el que hace lo que no quiere, y así rompe la regla, que con temeraria verborrea fingiste al decir: «No se ha de atribuir a la necesidad la causa de la virtud o del vicio», porque está demostrado que esta causa viene de lo necesario. Imposible afirmar que una acción mala no es un vicio; o el que no hace el bien que quiere o no quiere hacer el mal, y lo hace, no sea una necesidad; o, al contrario, no será para nosotros una feliz necesidad hacer el bien cuando nuestra naturaleza sea colmada de gracia tanta, que Dios sea todo en todos y no tengamos ya necesidad de obrar el mal. Virtud es la justicia; se nos promete un cielo nuevo y una tierra nueva, en que habita la justicia.

Y si, quizás turbado, dices haber establecido dicha regla sólo para la vida presente, no para la futura, no quiero pelear con un vencido; pero no podrás negar se trata de la vida presente cuando oyes a un hombre gritar: *No hago el bien que quiero, sino que hago el mal que no quiero*; contra esta doctrina te has esforzado en atribuir este vicio a la necesidad, no a la voluntad. Pero de esta necesidad con la que nacen los

lam: quandoquidem his nominibus tibi placuit duo ista discernere, quorum in uno intellegitur id fieri quod necesse est, in altero autem id quod fieri quidem potest, sed necesse non est, quia et non fieri potest? Hoc enim de peccato primi hominis, vel primorum hominum verissime dicitur: restat ille qui clamat: *Non quod volo, facio bonum; sed quod nolo malum, hoc ago* (Rom 7,19). Iste quippe ex necessario malum agit, qui non vult et agit: frangitque tuam regulam, quam temeraria loquacitate finxisti dicens, quod «nec virtutis a necessario probetur causa esse, nec vitii»; cum huius causa probetur esse a necessario. Neque enim aut actio mali vitium non est; aut bonum quod vult, non facere, et malum nolle, et tamen agere, necessitas non est; aut e contrario non erit nobis etiam virtutis necessitas felix, quando tanta gratia natura [1500] nostra replebitur, et Deus erit omnia in omnibus (cf. 1 Cor 15,28), ut male aliquid velle non possit. Virtus est quippe iustitia; et caelum novum et terra nova promittitur nobis, in quibus iustitia inhabitat (cf. 2 Petr 3,13). Aut si forte turbatus, praesenti vitae, non futurae istam regulam finxisse te dicit; non contendo cum victo: illud certe ad hanc vitam pertinere non negas, ubi vides hominem velle, nec facere bonum; et nolle, atque agere malum: cogerisque hoc vitium contra regulam tuam necessitati tribuere, non voluntati. Ab hac autem necessitate, cum qua

niños, al correr de la edad, aparece el que puede librar al hombre en desgracia; es *el don de Dios por Jesucristo nuestro Señor*. Y de esta gracia sois enemigos, pues ponéis vuestra confianza en vuestro poder; y en vuestro orgullo impío contradecís a la Escritura divina, que condena a los que ponen su confianza en su poder.

INACABABLE DISCUSIÓN DE JULIANO

63. *Jul.*—«Grabe en el alma el prudente lector la gran diferencia que existe entre lo que viene de lo posible y lo que viene de lo necesario; y atribuya a la necesidad todas las cosas naturales, y a lo posible las voluntarias; resuma todas las cuestiones uniendo la primera a la última; porque, si ciego, vaga de una a otra, puede caer a cada paso en infinidad de errores; y que esto sea evidente se ve en tu gran ceguera cuando resumes y dices: 'Lo mismo que el mal, antes de existir, pudo nacer en la obra de Dios, así, cuando existe, puede brotar naturalmente por la obra de Dios'. ¡Mira en qué error te has enredado! El pecado querido por la primera voluntad y que viene de lo posible se convirtió, dices, en necesario, lo mismo que un movimiento libre del alma pudo surgir en un principio libremente, y luego, efecto de su libertad, se hizo necesario para toda acción natural. Ten en cuenta que el autor de lo necesario es Dios. Si produce Dios en los seres naturales el mismo efecto que el alma en el pecado, sin duda es tan cul-